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नई ददल्ली, ददनांक 28 मार्ट, 2019 

सेिा में, 
प्रधान मुख् य आयुक् त / मुख् य आयुक् त / प्रधान आयुक् त /  
केन् रीय कि आयुक् त(सभी) 
प्रधान महातनदेशक / महातनदेशक (सभी) 

  
महोदया/महोदय, 
 
विषय: नए पंजीकरण मंजूरी हेतु आिेदनों का सत्यापन – के संबंध में  
 
हाल ही में, कें रीय माल एिं सेिा तनयमािली, 2017 (एतश्ममनपम र्ात ् „सीजीएसटी 
तनयमािली‟ के रूप में संदर्भटत) के तनयम 21 के साथ पदित केन् दीय माल एिं सेिा 
अधधतनयम, 2017(एतश्ममनपम र्ात ्„सीजीएसटी अधधतनयम‟ के रूप में संदर्भटत) की धािा 29 
की उप-धािा(2) के प्रािधानों के अतंगटत उधर्त अधधकािी द्िािा उक्त संिैधातनक प्रािधानों के 
गैि-अनुपालन के कािण बडी संख्या में पंजीकिण िद्द कि ददए गए हैं । इस संबंध में, ऐसे 
उदाहिण सामने आएं हैं कक ऐसे व्यश्क्त, जो व्यिसाय किना जािी िखते हैं औि इसर्लए 
उन्हें जीएसटी के अतंगटत पंजीकिण किाना आिमयक है, सीजीएसटी तनयमािली के तनयम 
23 के साथ पदित सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 30 में यथा तनददटष् ट पंजीकिण िद्द 
किने के र्लए आिेदन नहीं कि िहे हैं । इसके बजाय, ऐसे व्यश्क्त नए पंजीकिण के र्लए 
आिेदन कि िहे हैं । इस तिह के नए आिेदन सम् भित: ककए गए हैं क्योंकक ऐसे व्यश्क्त ने 
अपेक्षक्षत विििणी प्रस् तुत नहीं की औि पुिान/ेिद्द ककए गए पंजीकिण के अतंगटत आविष् ट 
कि अिधध के र्लए कि का भुगतान नहीं ककया । इसके अलािा, ऐसे व्यश्क्तयों को पंजीकिण 
तनस् तािण-तनिसन के र्लए आिेदन ककए जाने की श्स्थतत में उनके र्लए सभी देयताओं का 



भुगतान ककया जाना अपेक्षक्षत होगा । इसर्लए, कि देनदारियों के भुगतान से बर्ने के र्लए, 
ऐसे व्यश्क्त नए पंजीकिण हेतु आिेदन ककए जाने के मागट का उपयोग कि सकते हैं । यह 
उल्लेख किना उधर्त है कक सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 25 की उपधािा (2) के  पिन्तुक 
में तनदहत प्रािधानों के अनुसाि, कोई व्यश्क्त एक ही िाज्य में एक ही पैन पि अलग 
पंजीकिण ले सकता है । 
 
2. क्षेत्र कायाटलयों में कानून के प्रािधानों के कायाटन्ियन में एकरूपता सतुनश्मर्त ककए जाने 
हेत,ु बोर्ट, सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 168 (1) द्िािा प्रदत्त अपनी शश्क्तयों का प्रयोग 
हुए, एतद्द्िािा तनम्नर्लखखत अनुदेश जािी किता है । 
  
3. सीजीएसटी अधधतनयम के तनयम 9 के साथ पदित सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 
25 की उप-धािा (10) में यदद आिेदक द्िािा प्रस्तुत जानकािी या दस्तािेजों में कमी पाई 
जाती है तो पंजीकिण के र्लए आिेदन की अस्िीकृतत का प्रािधान है । यह संभि है कक 
आिेदक पूिट पंजीकिण संबंधी ककसी मसौदा जानकािी को दबा दे । कुछ जानकािी जो प्रपत्र 
जीएसटी आिईजी-01 में पंजीकिण हेतु आिेदन में तछपाई जा सकती है, िे हैं, क्र0सं0. 7 
'व्यिसाय के प्रािंभ की ततधथ',  क्र0सं0 8  'िह ततधथ श्जस पि पंजीकिण ककए जाने की 
देयता उद्भूत हो', क्र0.स0ं. 14 'पंजीकिण प्राप्त ककए जाने का कािण' आदद । ऐसे व्यश्क्त 
समान पैन पि जीएसटी के तहत प्राप्त ककए गए पूिटिती पंजीकिणों का विििण, यदद कोई 
हो, प्रस्तुत नहीं कि सकते हैं । 
 
4. एतद्द्िािा, यह अनुदेर्शत ककया जाता है कक किदाताओं द्िािा प्रस्तुत ऐस ेपंजीकिण 
के र्लए आिेदन को संसाधधत किते समय उधर्त अधधकािी सािधानी बितें, जहा ंकिदाता 
िाज्य के भीति ककसी अन् य पंजीकिण की मांग कि िहा है, यद्यवप उसके पास उक्त िाज्य 
के भीति एक मौजूदा पंजीकिण हो या उसका पूिट पंजीकिण िद्द कि ददया गया हो । यह 
स्पष्ट ककया जाता है कक सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 29 की उपधािा (2) के खरं् (ख) 
औि (ग) में तनददटष्ट शतों की तनिंतिता के साथ ही पंजीकिण िद्द-तनिसन हेतु आिेदन नहीं 
ककया जाना सीजीएसटी तनयमािली के तनयम 9 के उप-तनयम (2) के अथों में एक "कमी" 
मानी जाएगा । उधर्त अधधकािी ितटमान आिेदन में तनदहत जानकािी, िह आधाि श्जस पि 
पहले पंजीकिण (िों) को िद्द कि ददया गया था औि िैधातनक उल्लंघनों की ितटमान श्स्थतत 
श्जसके र्लए पहले का पंजीकिण (िों) िद्द कि ददया गया था, के साथ पूिट पंजीकिण से 



संबंधधत जानकािी की तुलना कि सकता है । समान पैन पि प्राप्त पंजीकिण को िद्द ककए 
जाने की तलुना में नए आिेदन में उश्ल्लखखत पैन पि र्लए गए पंजीकिण के विििण को 
प्राप्त किके र्टेा को आम पोटटल पि सत्यावपत ककया जा सकता है । समान पैन पि ददए 
गए अन्य पंजीकिणों की श्स्थतत के बािे में जानकािी आिेदक औि उधर्त अधधकािी दोनों को 
आम पोटटल पि प्रदर्शटत की गई है । इसके अलािा, यदद अपेक्षक्षत हो, तो मार्लक, सभी 
साझदेाि/कताट/प्रबंध तनदेशकों औि पूणटकार्लक तनदेशकों/ संघों की प्रबंध सर्मतत के 
सदस् य/न् यास बोर्ट आदद के विििण संबंधी प्रपत्र जीएसटी आिईजी-01 की क्र0.सं0. 21 में 
आिेदक द्िािा प्रस्तुत की गई जानकािी को समान विििण िाले ककसी भी िद्द ककए गए 
पंजीकिण की तुलना में विमलेवित ककया जा सकता है । 
 
5. पंजीकिण के र्लए आिेदन पि विर्ाि किते समय, उधर्त अधधकािी यह सुतनश्मर्त 
किेगा कक क्या पूिट पंजीकिण को सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 29 की उपधािा (2) के 
खण् र् (ख) औि (ग) के प्रािधानों के उल्लंघन के कािण िद्द कि ददया गया था औि क्या 
आिेदक ने पंजीकिण तनस् तािण-तनिसन के र्लए आिेदन ककया है । यदद उधर्त अधधकािी को 
पता र्लता है कक पंजीकिण तनिस्तािण-तनिसन के र्लए आिेदन दायि नहीं ककया गया है 
औि सीजीएसटी अधधतनयम की धािा 29 की उपधािा (2) के खरं् (ख) औि (ग) में तनददटष्ट 
शतें अभी भी जािी हैं, तब, उसी को सीजीएसटी तनयमािली के तनयम 9 के उप-तनयम (4) 
के साथ पदित उप-तनयम (2) के संदभट में पंजीकिण हेतु आिेदन की अस्िीकृतत के र्लए एक 
आधाि माना जा सकता है । अत:, यह सलाह दी जाती है कक जहां आिेदक पयाटप्त िोस 
औधर्त्य प्रस्ततु किने में विफल िहता है या उधर्त अधधकािी  प्रस्तुत स्पष्टीकिण, सूर्ना 
या दस्तािेजों से संतुष्ट नहीं है, तब, नए पंजीकिण हेत ुउनके आिेदन को अस्िीकृतत के 
र्लए माना जा सकता है । 
6. यह अनुिोध ककया जाता है कक इन अनुदेशों के संदभों को प्रर्ारित ककए जाने हेत ु
उपयुक्त व्यापाि नोदटस जािी ककए जाएं । 
7. इन अनुदेशों के कायाटन् ियन में, कदिनाई, यदद कोई हो, को बोर्ट के ध् यान में लाया 
जाए । 
 
 

(उपेंर गुप् ता) 
प्रधान आयुक् त (जीएसटी) 


